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1.0 INTRODUCTION 

1.1 Background 
Health Statistics is analyzed based on information collected yearly from 

planning unit of the Ministry of Health (MoH). The data used in this report was 

extracted from the District Health Information System (DHIS) 2 application 

compiled by Health Planning and Statistics Unit (HPSU). The data covers the 

daily reporting of the following aspects of health; inpatients, outpatients and 

discharges.  The 2020 data collected from the DHIS2 application is recompiled, 

analyzed and a report is published by the Bureau of Statistics (BOS). 

 

1.2 Data Coverage 

In general, there are 178 health facilities in Lesotho but the data utilized in 

this report is secondary data from the MoHs' DHIS2 tables of 2020 collected 

from the 18 General Hospitals of which ten (10) belong to the Government 

of Lesotho (GoL) and the other eight (8) belong to Christian Health 

Association of Lesotho (CHAL). The following facilities; Berea, Botha-Bothe, 

Machabeng, Mafeteng, Makoanyane Millitary, Mokhotlong, Motebang, 

Ntšekhe and Quthing belong to the Government of Lesotho. The tenth 

Hospital is Mohlomi which did not fully report for 2020. The eight General 

Hospitals that belong to CHAL are Maluti, Mamohau, Paray, Scott, Seboche, 

St James, St. Joseph’s and Tebellong. 

 

1.3 Data Limitations 
Not all hospitals which were operating in the previous years captured data 

during the year 2020. There were some general hospitals designated with 

taking care of Covid-19 patients only such as Berea and Mafeteng hospitals. 

 

• The analysed statistical tables exclude reports from privately owned 
facilities as some of them do not report their activities or performance 
to MOH. 

• Data on Covid-19 have not been included in this report as there were 
some challenges encountered during collection and capturing.  
 

1.4 Methodology 

The absolute numbers and percentages were used in tables and graphs to 

describe patients with various diseases. Proportions have been used to 

show occurrence of different diseases in geographical areas by sex and age 

of the patients. 
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2.0 Inpatients 

An inpatient is a person who receives lodging and food as well as treatment while in 

a hospital (www.merriam-webster.com 2021). It is also a person who has been 

admitted to hospital for medical treatment. The two main ways that a person could 

become an inpatient is through a hospital’s emergency room, or through a pre-

booked surgery or treatment. A person does not have to stay overnight in hospital 

to be classified as an inpatient, as as long as he/she has been admitted by a doctor 

and received treatment, even if he/she was booked in for the one day, such person 

is still an inpatient. (nib 2021). This section focuses on the number of admissions 

in hospitals during the year 2020. In this report admissions include inpatients by 

age and sex. 

 

2.1 Inpatient Admissions in General Hospitals 

Table 1.0 illustrates the number and percentage distribution of inpatient 

admissions by different general hospitals for the year 2020. The table shows 

that there was a total of 16,171 inpatients admissions in 2020 and this 

show a decrease of 13.2 percent from 2019 since the admissions in 2019 

were 18,336. The data suggests that the majority of inpatients in 2020 were 

admitted in Maluti hospital constituting 17.8 percent and the second 

highest admission of inpatients was in Scott hospital with 11.0 percent. 

Tebellong hospital had the least proportion of inpatients with 0.5 percent. 

Berea and Mafeteng hospitals inpatients are lower in 2020 as compared to 

2019 because they were used as quarantine facilities for covid 19 patients.  

 
Table 1.0: Number and Percentage Distribution of Inpatient Admissions by Hospital, 2019-2020 

Hospital 
               2019 2020 

Number Percent Number Percent 

Berea               291  1.6 186 1.2 
Botha-Bothe                 50  0.3 817 5.1 
Machabeng               399  2.2 693 4.3 
Mafeteng            2,020  10.9 934 5.8 

Makoanyane Military               525  2.8 525 3.2 
Maluti               711  3.9 2,882 17.8 

Mamohau Mission               713  3.9 531 3.3 
Mokhotlong            1,073  5.8            851  5.3 
Motebang            3,076  16.7         1,213  7.5 
Ntsekhe            1,851  10.0         1,463  9.0 
Paray            1,666  9.0         1,320  8.2 
Quthing            1,196  6.5         1,032  6.4 
Scott Mission            2,082  11.3         1,771  11.0 
Seboche            1,095  5.9            807  5.0 
St James Mission               378  2.0            365  2.3 
St Josephs            1,210  6.6            707  4.4 
Tebellong - -              74  0.5 

Total                18,336  100         16,171            100.0 

 

http://www.merriam-webster.com/
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2.2 Sex of Admitted Inpatients in General Hospital 

The variable, sex of the inpatients, was considered in order to establish how 

many males and females were admitted in different general hospitals in the 

country in 2020. The number and percentage distribution of inpatient 

admissions by hospital and sex is presented in Table 1.2. Maluti hospital 

admitted more female and male patients compared to other hospitals accounting 

for 17.9 percent and 17.7 percent respectively.  The table shows that for all the 

hospitals, females represented the largest number of inpatients admissions 

than their male counterparts except for Berea and Tebellong hospitals 

where the observation was reversed. 

 

Table 1.2: Number and Percentage Distribution of Inpatient Admissions by Hospital and Sex, 

2020 

Hospital 

Female Male 
 

Number Percent Number Percent Total  

Berea  75 0.8 111 1.6 186 

Botha-Bothe  460 4.9 357 5.2 817 

Machabeng  370 4.0 323 4.7 693 

Mafeteng  543 5.8 391 5.7 934 

Makoanyane Military  319 3.4 206 3.0 525 

Maluti  1,669 17.9 1,213 17.7      2,882  

Mamohau Mission  286 3.1 245 3.6         531  

Mokhotlong  438 4.7 413 6.0         851  

Motebang  639 6.8 574 8.4      1,213  

Ntsekhe  837 9.0 626 9.2      1,463  

Paray  715 7.7 605 8.9      1,320  

Quthing  607 6.5 425 6.2      1,032  

Scott Mission  1,198 12.8 573 8.4      1,771  

Seboche  500 5.4 307 4.5         807  

St James Mission  193 2.1 172 2.5         365  

St Josephs  457 4.9 250 3.7         707  

Tebellong 31 0.3 43 0.6           74  

Total       9,337  100.0        6,834  100.0  16,171  
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2.3 Age and Sex of Admitted Inpatients 

Figure 1.0 illustrates percentage distribution of inpatients by age and sex in 2020. 

The figure shows that more females and males aged 0 to 4 years were admitted in 

hospitals, even though males seemed to be outstanding with 19.7 while females 

were 13.3 percent. Females were admitted in general hospitals with higher 

proportions than males from age group 15 to 19 years up to 30 to 34 years where 

they reached a peak at 11.3 percent and then decline at age group 35 to 39 years.  

The least percentage of females and males admitted in hospitals was observed for 

the same age group of 10 to 14 years with 1.6 and 3.2 percent respectively.  

 

 

Figure 1.0: Percentage Distribution of Inpatients by Age and Sex, 2020 
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2.4 Top Ten Causes of Admissions 

The percentage distribution of the top ten causes of inpatient admissions is 

portrayed in Figure 2.0. The data reflects that the main causes of inpatient 

admissions in 2020 were; Incomplete abortion, Diabetes Mellitus (DM), Threatened 

abortion, Diarrhea and Gastroenteritis, Other forms of Anaemia, Pneumonia, 

Essential (primary) Hypertension, Heart failure (including Ccf), Sign and Symptoms 

(unspecified) and Head Injury. The figure portrays that the main cause of inpatient 

admissions was due to incomplete abortion estimated at 19.7 percent.  

 

 
Figure 2.0: Percentage Distribution of Top Ten Causes of Admissions, 2020 

 
 



 

 

6 

 

2.5 Top Ten Causes of Female Admissions 

The percentage distribution of the top ten causes of female adult admissions is 

portrayed in Figure 3.0. The data reflects that the main causes of female adult 

admissions in 2020 were; Incomplete abortion, Diabetes Mellitus (DM), Threatened 

abortion, Diarrhea and Gastroenteritis, Other forms of Anaemia, Pneumonia, 

Essential (primary) Hypertension, Heart failure (including Ccf), Sign and Symptoms 

(unspecified) and Stroke. The figure shows that the main cause of female 

admissions was due to incomplete abortion estimated at 28.3 percent.  

 

 

Figure 3.0: Percentage Distribution of Top Ten Causes of Female Admissions, 2020 
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2.6 Top Ten Causes of Male Admissions 

Males were admitted in different hospitals within the country due to various 

illnesses and Figure 4.0 shows that the main causes of male adult admissions in 

2020 were reported as; Head injury, Pneumonia, Diarrhoea and Gastroenteritis, 

Diabetes Mellitus, Heart Failure, Stab wound, Sign and Symptoms (unspecified), 

Assault (homicide), Other forms of Anaemia and Pulmonary TB Smear positive. The 

figure shows that the highest percentage of admissions was due to Head injury 

accounting for 17.0 percent. 
 

 

Figure 4.0: Percentage Distribution of Top Ten Causes of Male Admissions, 2020 
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3.0 Outpatients 

An outpatient is a patient who is not hospitalized overnight but who visits a 

hospital, clinic, or associated facility for diagnosis or treatment 

(www.merriam-webster.com 2021). This section focuses on the number of 

outpatients in hospitals during the year 2020 as well as the top ten causes of 

outpatients. A total of 1,013,388 outpatients visited the health care facility across 

the country for various illnesses while 170,717 outpatients attended only the 

general hospitals. This shows a decrease in the number of outpatients in 

health facilities since 2019 with a total of 1,503,604 outpatients who visited 

the health care facility across the country for various illnesses while 

257,173 outpatients were attended only at general hospitals. 

 

3.1 Outpatients by General Hospital 

An illustration of the number and percentage distribution of outpatients by hospital 

is presented in Table 1.3. In 2020, Maluti Hospital had the highest percentage of 

new outpatients attendees and re-attendance constituting 16.3 percent and 26.0 

percent respectively while Mafeteng hospital was the least with 0.6 percent of new 

outpatients attendees. However, Berea hospital and Quthing hospital had no re-

attendance at all.  

 
Table 1.3: Number and Percentage Distribution of Outpatients by Hospital, 2020 

  Total new opd attendees  Re-attendance (for all causes)   

Hospital Number Percent Number Percent Total 

Berea                      14,424           10.6  0 0.0      14,424  

Botha-Bothe                        5,833             4.3                          144  0.4       5,977  

Machabeng                        2,406             1.8                          704  2.0       3,110  

Mafeteng                          812             0.6                            30  0.1          842  

Makoanyane Military                      10,567             7.8                        2,142  6.1     12,709  

Maluti                      22,129           16.3                        9,150  26.0      31,279  

Mamohau Mission                        4,919             3.6                       5,436  15.5      10,355  

Mokhotlong                        6,612             4.9                         253  0.7       6,865  

Motebang                      11,822             8.7                          855  2.4      12,677  

Ntsekhe                        2,479             1.8                          216  0.6       2,695  

Paray                        6,975             5.1                        3,273  9.3      10,248  

Quthing                        6,452             4.8                              3  0.0       6,455  

Scott Mission                      17,813           13.1                        5,960  16.9      23,773  

Seboche                        7,690             5.7                        4,432  12.6      12,122  

St James Mission                        7,082             5.2                          496  1.4       7,578  

St Josephs                        4,073             3.0                          492  1.4       4,565  

Tebellong                       3,452             2.5                        1,591  4.5       5,043  

Total                 135,540        100.0                     35,177  100.0  170,717  

 

http://www.merriam-webster.com/
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3.2 Outpatients in General Hospital and Sex 

Table 1.4 illustrates the number of outpatients by hospital and sex in 2020. The 

general observation from the table is that more females attended OPD than their 

male counterparts for both new outpatients attendees and for those who re-

attended. The number for new female outpatients is estimated at 82,888 and 

23,819 female outpatients were re-attended as compared to 52,652 males new 

outpatients and 11,358 males outpatients who were re-attended as outpatients. 

 

 
Table 1.4: Number of Outpatients by Hospital and Sex, 2020 

Hospital 

Total new opd attendees Re-attendance (for all causes)   

Males Females Males Females Total 

Berea             6,249             8,175                      -                           -             14,424  

Botha-Bothe             2,163             3,670                    77                        67             5,977  

Machabeng                919             1,487                   151                      553             3,110  

Mafeteng                342               470                      7                        23                842  

Makoanyane Military             4,927             5,640                  926                   1,216           12,709  

Maluti             7,346           14,783                2,653                   6,497           31,279  

Mamohau Mission             2,164             2,755                1,816                   3,620           10,355  

Mokhotlong             2,778             3,834                   143                      110             6,865  

Motebang             5,210             6,612                   401                      454           12,677  

Ntsekhe                709             1,770                    23                      193             2,695  

Paray             3,215             3,760                1,180                   2,093           10,248  

Quthing             1,762            4,690                      2                          1             6,455  

Scott Mission             6,566           11,247                2,089                   3,871           23,773  

Seboche             2,723             4,967                1,031                   3,401           12,122  

St James Mission             2,353             4,729                   233                      263             7,578  

St Josephs             1,855             2,218                   107                      385             4,565  

Tebellong            1,371             2,081                   519                   1,072             5,043  

Total         52,652          82,888            11,358               23,819        170,717  
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3.3 Outpatients’ Age-group and Sex 

The data on outpatients was further scrutinized and examined by age group and 

sex as portrayed in Table 1.5. The results reveal that the highest percentages for 

male patients who attended for the first time as outpatients was for age group 0 to 

4 years and 65 years and above recording 17.2 and 14.3 percent. On the contrary, 

female outpatients were noticed mostly for the same age groups as males with 19.5 

and 9.9 percent as compared to other age groups. Regarding the re-attendance of 

outpatients, the age group with higher percentages was 55 years and above for 

both males and females.  

 
Table 1.5: Percentage Distribution of Outpatients by Age-group and Sex, 2020 

Age 

Total new opd attendees  Re-attendance (for all causes) 

Total Males Females Males Females 

0-4 17.2 9.9 3.8 1.5 18,026 

5-9 6.1 3.2 1.6 0.7 6,277 

10-14 4.0 2.8 1.3 0.5 4,669 

15-19 4.8 5.6 1.1 0.9 7,479 

20-24 7.1 8.6 1.8 1.9 11,539 

25-29 7.1 9.3 2.8 3.0 12,531 

30-34 7.0 8.4 3.8 4.0 12,053 

35-39 6.7 7.0 5.6 4.6 11,074 

40-44 6.0 5.4 5.9 5.3 9,601 

45-49 4.9 4.5 6.8 5.2 8,339 

50-54 5.0 5.0 7.7 7.9 9,543 

55-59 5.5 5.6 10.3 10.5 11,156 

60-64 5.7 6.6 12.0 12.2 12,732 

65+ 14.3 19.5 35.4 41.8 37,632 

Total       52,652            82,888            11,358              23,819           170,717  
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3.4 Top Ten Causes of Outpatients 

The top ten causes of outpatients are illustrated in Figure 5.0. The graph 

demonstrates that Hypertension is the leading cause of outpatients estimated at 

20.1 percent, followed by Other disorders of the musculoskeletal and connective 

tissue system with 18.2 and then cough and colds with 13.9 percent. The least 

cause of the top ten causes of outpatients was Other ophthalmic disorder with 4.2 

percent. 
 

Figure 5.0: Percentage Distribution of Top Ten Causes of Outpatients, 2020 
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4.0 Discharges 

This section provides information on patients who were discharged from various 

hospitals in 2020. A discharge occurs when a patient is released from the hospital 

and this may occur in the following ways: discharge by health personnel, self-

discharge, referral and through death. 

 

4.1. Discharges Final Outcome and Sex 
 

Table 1.6 presents number of inpatients out of general hospital by type of final 

outcomes and sex in 2020. Out of the 16,171 admitted patients, 13,873 were 

discharged by health personnel and 5,619 of them were males while 8,254 were 

females. There were 1,636 of the admitted patients who died in 2020 and 837 were 

males while 799 were females. 

 
Table 1.6: Number of Inpatients by Final Outcome and Sex, 2020 

Final Outcome Male Female Total 

Discharged            5,619  8,254 13,873 

Self-Discharged                70  70 144 

Referred/Transferred               308  214 522 

Died               837  799 1,636 

Total           6,834  9,337 16,171 
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5.0 Summary 

In general, there was a total of 16,171 admissions in 2020 and the data suggest 

that the majority of admissions were in Maluti hospital constituting 17.8 

percent and the second highest admission of inpatients was in Scott 

hospital with 11.0 percent. On the contrary, Tebellong hospital had the least 

proportions of inpatients with 0.5 percent. The results further show that 

for all the hospitals, females had the largest number of inpatients 

admissions than their male counterparts except for Berea Hospital and 

Tebellong hospital where the observation was reversed. 

 

The leading cause of males’ admission was Head injury accounting for17.0 

percent. Regarding females, the main cause of admissions was Incomplete 

abortion estimated at 28.3 percent. 

 

In 2020, a highest percentage of outpatients was observed in Maluti 

hospital estimated at 18.5 percent while the lowest was Mafeteng hospital 

with 0.5 percent. The results reveal that the highest percentages for male 

patients who were first time outpatients, were mostly in the age group 0 to 

4 years and 65 years and above recording 17.2 and 14.3 percent. On 

contrary, the female outpatients were noticed mostly at the same age 

groups as males with 19.5 and 9.9 percent as compared to other age 

groups. Of all the causes of outpatients, hypertension was leading with 20.1 

percent. 

 

According to the results, out of the 16,171 admitted patients, 13,873 were 

discharged by health personnel and 5,619 of them were males while 8,254 

were females. 
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7.0 Annex 

 

Number and Percentage Distribution of Inpatient Admissions by Hospital (2019-2020), 2020 

Hospital                2019 2020 

Number Percent Number Percent 

Berea               291  1.6 186 1.2 

Botha-Bothe                 50  0.3 817 5.1 

Machabeng               399  2.2 693 4.3 

Mafeteng            2,020  10.9 934 5.8 

Makoanyane Military               525  2.8 525 3.2 

Maluti               711  3.9 2,882 17.8 

Mamohau Mission               713  3.9 531 3.3 

Mokhotlong            1,073  5.8            851  5.3 

Motebang            3,076  16.7         1,213  7.5 

Ntsekhe            1,851  10.0         1,463  9.0 

Paray            1,666  9.0         1,320  8.2 

Quthing            1,196  6.5         1,032  6.4 

Scott Mission            2,082  11.3         1,771  11.0 

Seboche            1,095  5.9            807  5.0 

St James Mission               378  2.0            365  2.3 

St Josephs            1,210  6.6            707  4.4 

Tebellong 0 0              74  0.5 

Total                18,336  100      16,171  100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribution of Health Facilities by District, 2020 

District Number of Health Facilities Percent 

Botha Bothe 13 7.3 

Leribe 28 15.7 

Berea 20 11.2 

Maseru 32 18.0 

Mafeteng 18 10.1 

Mohale'sHoek 16 9.0 

Quthing 9 5.1 

Qacha'snek 12 6.7 

Mokhotlong 11 6.2 

ThabaTseka 19 10.7 

Total 178 100 
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Number and Percentage Distribution of Inpatient Admissions by Hospital, (2017 to 2020), 2020 

                 2017        2018     2019   2020 

Hospital Number Percent Number Percent Number Percent Number Percent 

Berea              476  2.6              296  1.3          291  1.6             186  1.2 

Botha-Bothe              818  4.4           1,610  7.3            50  0.3             817  5.1 

Machabeng              955  5.2              970  4.4          399  2.2             693  4.3 

Mafeteng 
          

1,917  
10.4           2,037  9.3       2,020  10.9 

            934  5.8 

Makoanyane 

Military 
             532  2.9              569  2.6          525  2.8 

            525  3.2 

Maluti           1,298  7              701  3.2 
         

711  
3.9 

         2,882  17.8 

Mamohau Mission              446  2.4              965  4.4          713  3.9             531  3.3 

Mokhotlong           1,203  6.5           1,586  7.2       1,073  5.8             851  5.3 

Motebang           3,425  18.6           2,886  13.2       3,076  16.7          1,213  7.5 

Ntsekhe           1,651  9           1,923  8.8       1,851  10          1,463  9.0 

Paray              462  2.5              864  3.9       1,666  9          1,320  8.2 

Quthing           1,331  7.2           1,305  6       1,196  6.5          1,032  6.4 

Scott Mission 
          

1,771  
9.6           2,430  11.1       2,082  11.3 

         1,771  11.0 

Seboche              638  3.5           2,115  9.6       1,095  5.9             807  5.0 

St James              650  3.5              674  3.1          378  2             365  2.3 

St Josephs              821  4.5              940  4.3       1,210  6.6             707  4.4 

Tebellong                      -       -                   -        -            -          -               74  0.5 

Total 18,440 100 21,932 100 18,336 100       16,171         100  

 

Number and Percentage Distribution of Inpatient Admissions by Hospital and Sex, 2020 

Hospital 

Female Male 
 

Number Percent Number Percent Total  

Berea  75 0.8 111 1.6 186 

Botha-Bothe  460 4.9 357 5.2 817 

Machabeng  370 4.0 323 4.7 693 

Mafeteng  543 5.8 391 5.7 934 

Makoanyane Military  319 3.4 206 3.0 525 

Maluti  1,669 17.9 1,213 17.7      2,882  

Mamohau Mission  286 3.1 245 3.6         531  

Mokhotlong  438 4.7 413 6.0         851  

Motebang  639 6.8 574 8.4      1,213  

Ntsekhe  837 9.0 626 9.2      1,463  

Paray  715 7.7 605 8.9      1,320  

Quthing  607 6.5 425 6.2      1,032  

Scott Mission  1,198 12.8 573 8.4      1,771  

Seboche  500 5.4 307 4.5         807  

St James Mission  193 2.1 172 2.5         365  

St Josephs  457 4.9 250 3.7         707  

Tebellong 31 0.3 43 0.6           74  

Total       9,337  100.0        6,834  100.0  16,171  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

 

 

Number and Percentage Distribution of Top Ten Causes of Male Admissions, 2020 

Diagnosis  Number Percent 

Head Injury 413 17.0 

Pneumonia 387 15.9 

Diarrhoea And Gastroenteritis 298 12.2 

Diabetes Mellitus (DM) 245 10.1 

Heart Failure (including Ccf) 223 9.2 

Stab Wound 218 9.0 

Sign And Symptom (unspecific) 180 7.4 

Assault (homicide) 164 6.7 

Other Forms Of Anaemia 156 6.4 

Pulmonary TB Smear(status not given) 149 6.1 

Total       2,433  100 

 

Number and Percentage Distribution of Top Ten Causes of Female Admissions, 2020 

Diagnosis Number Percent 

Incomplete Abortion 1264 28.3 

Diabetes Mellitus (DM) 686 15.4 

Threatened Abortion (hemorrhage In Early Pregnancy) 505 11.3 

Diarrhoea And Gastroenteritis 390 8.7 

Other Forms Of Anaemia 338 7.6 

Pneumonia 299 6.7 

Essential (primary) Hypertension 285 6.4 

Heart Failure (including Ccf) 247 5.5 

Sign And Symptom (unspecific) 245 5.5 

Stroke 210 4.7 

 Total       4,469         100  

 
Number of Outpatients in Health Center by Age-group and Sex, 2020 

  Re-attendance (for all causes) Total new opd attendees   

Age Males Females Males Females Total 

0-4yrs 1 058 962 48 284 46 239 96 543 

5-9yrs 701 664 20 051 22 073 43 489 

10-14yrs 905 874 15 403 22 476 39 658 

15-19yrs 901 1 252 14 298 33 037 49 488 

20-24yrs 1 143 2 405 17 496 44 826 65 870 

25-29yrs 1 958 3 799 18 815 42 347 66 919 

30-34yrs 3 059 5 536 19 030 39 077 66 702 

35-39yrs 4 319 7 429 18 020 33 213 62 981 

40-44yrs 4 986 9 376 15 942 27 240 57 544 

45-49yrs 5 223 10 181 13 000 22 392 50 796 

50-54yrs 6 226 14 276 12 633 22 195 55 330 

55-59yrs 8 315 18 017 12 298 23 672 62 302 

60-64yrs 9 880 22 535 12 662 25 571 70 648 

65+yrs 25 425 83 366 32 382 83 945 225 118 

Total 74 099 180 672 270 314 488 303 1 013 388 
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Number and Percentage Distribution of Outpatients by General Hospital, 2020 

Hospital 
           Total new opd attendees                Re-attendance (for all causes) 

Number Percent Number Percent 

Berea  14,424      10.6  -           -    

Botha-Bothe  5,833       4.3  144        0.4  

Machabeng  2,406       1.8  704        2.0  

Mafeteng  812        0.6  30        0.1  

Makoanyane Military  10,567        7.8  2,142        6.1  

Maluti  22,129      16.3  9,150     26.0  

Mamohau Mission  4,919        3.6  5,436      15.5  

Mokhotlong  6,612        4.9  253        0.7  

Motebang  11,822        8.7  855        2.4  

Ntsekhe  2,479        1.8  216        0.6  

Paray  6,975        5.1  3,273        9.3  

Quthing  6,452        4.8  3        0.0  

Scott Mission  17,813      13.1  5,960      16.9  

Seboche  7,690        5.7  4,432      12.6  

St James Mission  7,082       5.2  496        1.4  

St Josephs  4,073        3.0  492        1.4  

Tebellong 3,452       2.5  1,591        4.5  

Total 135,540      100  35,177       100  

 
Number of Outpatients by Age-group and Sex, 2020 

Age 

Total new outpatients attendees  Re-attendance (for all causes) 

Total Males Females Males Females 

0-4 9,034 8,194 431 367 18,026 

5-9 3,237 2,692 183 165 6,277 

10-14 2,114 2,291 147 117 4,669 

15-19 2,507 4,638 126 208 7,479 

20-24 3,717 7,163 207 452 11,539 

25-29 3,762 7,726 322 721 12,531 

30-34 3,707 6,953 434 959 12,053 

35-39 3,536 5,813 634 1,091 11,074 

40-44 3,156 4,508 672 1,265 9,601 

45-49 2,582 3,752 777 1,228 8,339 

50-54 2,650 4,146 873 1,874 9,543 

55-59 2,871 4,610 1,167 2,508 11,156 

60-64 2,991 5,465 1,366 2,910 12,732 

65+ 7,534 16,125 4,019 9,954 37,632 

Total 52,652 82,888 11,358 23,819 170,717 

 
Number and Percentage Distribution of Top Causes of Outpatients in General Hospitals, 2020 

Diagnosis Number Percent 

Hypertension 15,346 20.1 

Other disorders of the musculoskeletal and connective tissue system 13,891 18.2 

Cough and Colds 10,606 13.9 

Other skin subcutaneous tissue disorder 9,428 12.3 

Other symptoms and/or ill defined conditions 5,866 7.7 

Normal Pregnancy 5,357 7.0 

Conjunctivitis 4,732 6.2 

Other respiratory tract diseases 4,103 5.4 

Other genito-urinary disease and other STI 3,978 5.2 
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Other Ophthalmic disorder 3,219 4.2 

Total 76,526 100.0 

 

Number of Inpatients by final outcome and sex, 2020 

Final Outcome Male Female Total 

Discharged            5,619  8,254 13,873 

Self-Discharged                70  70 144 

Referred/Transferred               308  214 522 

Died               837  799 1,636 

Total           6,834  9,337 16,171 

 

 

 


